1

教技厅函〔2016〕114号

教育部办公厅关于启动实施教育部—中国

电信中小学校长“网络学习空间人人通”
专项培训的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团

教育局：

为贯彻落实第二次全国教育信息化工作电视电话会议

精神和《教育信息化“十三五”规划》的战略部署，大力推进“网
络学习空间人人通”工作，根据教育部与中国电信集团公司的

战略合作框架协议，决定启动实施教育部—中国电信中小学

校长“网络学习空间人人通”专项培训。现将有关事宜通知如

下：

一、目标任务

按照“以培促用、示范引导、突出重点、注重实效”的原

则，计划 2016-2020年，采取集中培训方式，对全国 1万名

中小学校长进行“网络学习空间人人通”专项培训，加快推进

中小学网络学习空间的建设和应用，促进信息技术与教育教

学深度融合。

二、培训对象

2

集中培训对象为各地教育信息化工作基础较好的中小学

校长，2016年计划培训 2000人，参训名额分配表见附件 1，
遴选条件如下：

1.学校重视教育信息化工作，通过信息技术与教育教学

深度融合来提升学校整体办学水平的意愿强烈。

2.学校基本实现“校校通”和“班班通”全覆盖，并开展常

态化应用，已启动“人人通”工作或具备普及“人人通”的条件。

3.参训校长应主管学校教育信息化工作，原则上为学校

主要负责同志。

三、培训内容

围绕“网络学习空间人人通”的组织与推进，学校空间、

教师空间、学生空间、家长空间等建设与应用，融合网络学

习空间创新教学模式、学习模式、教研模式和教育资源的共

建共享模式等开展培训。

四、培训方式

分年度遴选若干所中小学作为培训基地（2016年基地学

校名单见附件 2），承担现场观摩研修任务。参训学员自选

培训时间和地点，组建培训班级，每班 100人。采取专家引

领、专题报告、课堂观摩、现场实践等方式，开展集中培训。

四、组织管理

1.教育部科技司负责总体统筹和组织协调。中国电信集

团公司负责提供专项培训经费。中央电化教育馆负责培训的

具体实施工作。

2.省级教育行政部门负责本省（区、市）培训的统筹协

调和组织管理，确定省级电教机构作为本地区项目执行机

构，明确专人具体负责。

3

3.中央电化教育馆负责举办管理者高级研修班，组建培

训团队，研制培训指南，组织集中培训，推动应用交流。省

级项目执行机构负责遴选参训学员，组织选学，协调基地学

校，保障培训落实。

五、有关要求

1.各省级教育行政部门要高度重视“网络学习空间人人

通”专项培训工作，将其纳入本地区教育信息化“十三五”规划

和教育信息化培训计划。要充分发挥培训的示范引领效应，

以培训促应用，以培训促交流，以培训促提升，扩大网络学

习空间应用覆盖面，推动各地中小学开展利用网络学习空间

转变教育教学模式、改进管理服务方式的教育信息化应用创

新实践。

2.培训任务承担单位要精心组织、精准施训。要创新培

训模式，改进培训内容，深度聚焦网络学习空间应用的核心

问题，重点提升网络学习空间在教育教学主战场的应用水

平。要加强训后跟踪指导和持续服务，促进基地学校、参训

学校的典型案例和经验模式在更大范围交流分享。要充分发

挥信息技术对培训的支撑作用，有效利用网络研修社区支持

线下培训实施和线上学习交流。

3.基地学校要以承接培训任务为契机，进一步完善“网络

学习空间人人通”应用模式。参训学校要认真推荐参训人员，

做好训后实践应用，加大“网络学习空间人人通”推进力度。

4.请各省级教育行政部门于 10月 21日前反馈本省（区、

市）项目负责人信息表（附件 3），10月 27日前上报 2016
年参训学员名单（附件 4），纸质版传真至中央电化教育馆，

同时发送电子版。

4

5.具体培训安排由中央电教馆另行通知。

六、联系方式

1.教育部科技司：任昌山

电话：010-66096457
2.中央电化教育馆：杨金勇、刘峰

电话/传真：010-66490949
邮箱: yjy@moe.edu.com
地址：北京复兴门内大街 160号 91信箱

附件：1.2016年培训名额分配表

2.2016年培训基地学校名单

3.省级项目负责人信息表

4.2016年参训校长信息表

教育部办公厅

2016年 10月 8日

5

附件 1

2016年培训名额分配表

省份 人数
北京 30
天津 30
河北 130
山西 70
内蒙古 20
辽宁 60
吉林 40
黑龙江 40
上海 30
江苏 80
浙江 80
安徽 120
福建 80
江西 100
山东 120
河南 220
湖北 100
湖南 100
广东 150
广西 60
海南 30
重庆 20
四川 50
贵州 40
云南 60
西藏 10
陕西 40
甘肃 40
青海 10
宁夏 10
新疆 20

新疆生产建设兵团 10
合计 2000

6

附件 2

2016年培训基地学校名单

省份 地市 学校

浙江 金华 东阳市横店小学教育集团

山东 青岛 青岛市开发区实验初中

山东 青岛 青岛市第十五中学

湖北 武汉 武汉市育才第二小学

湖北 武汉 武汉市硚口区崇仁路小学

湖北 武汉 武汉市武昌区三道街小学

湖北 武汉 武汉市江汉区红领巾学校

湖北 武汉 武汉楚才中学

湖南 长沙 长沙市雨花区长塘里小学

湖南 长沙 长沙市芙蓉区大同古汉城小学

湖南 株洲 株洲市第七中学

湖南 株洲 株洲市枫叶中学

湖南 株洲 株洲市天元区银海学校

湖南 岳阳 华容县马鞍山实验学校

四川 成都 成都市青羊区泡桐树小学

四川 成都 成都市青羊区泡小西区

甘肃 张掖 临泽县第二中学

甘肃 张掖 临泽县第四中学

甘肃 张掖 临泽县滨河小学

7

附件 3

省级项目负责人信息表

省份： （公章）

姓名 单位 职务/职称 电话 传真 手机 邮箱 地址、邮编 备注

负责人

联系人

8

附件 4：

2016年参训校长信息表

省份： （公章）

序号 姓名 性别 年龄 职务 民族 单位 手机

1

2

3

4

……